Sciendum est autem, quod totum<sup>29</sup> quidem est civilis multitudo, vel domestica familia,

habet solam ordinis unitatem<sup>30</sup> secundum quam non est aliquid simpliciter unum. Et ideo pars huius tocius potest habere operationem, quae non est operatio tocius. Sicut miles in exercitu habet operationem quae non est tocius exercitus. Habet nihilominus et ipsum totum aliquam operationem, quae non est propria alicuius partium, sed tocius, puta conflictus tocius exercitus, et tractus navis est operatio multitudinis trahentium navem. Est autem aliquid totum, quod habet unitatem non solum ordine, sed compositione, aut colligatione, vel etiam continuitate, secundum quam unitatem est aliquid unum simpliciter. Et ideo nulla est operatio partis, quae non sit tocius. In continuis enim idem est motus tocius et partis; et similiter in compositis, vel colligatis, operatio partis principaliter est tocius. Et ideo oportet quod ad eamdem scientiam pertineat consideratio talis<sup>31</sup> tocius et partis eius. Non autem ad eamdem scientiam pertinet considerare totum quod habet solam ordinis unitatem, et partes ipsius. Et inde est quod moralis philosophia in tres partes dividitur.<sup>32</sup> Quarum prima considerat operationes unius hominis ordinatas ad finem, quae vocatur monastica. Secunda autem considerat operations domestice multi-

<sup>23</sup> Fretté: o. c. nema etiam.

<sup>24</sup> Fretté: o. c. pred nutrimentum imade et.

<sup>25</sup> Fretté: o. c. nema etiam.

<sup>26</sup> Fretté: o. c. domesticae familiæ, se invicem . . .

<sup>27</sup> Fretté: o. c. iza iuvatur umeće homo.

<sup>28</sup> Fretté: o. c. pred sic stavljaj et.

<sup>29</sup> Fretté: o. c. pred totum stavljaj hoc.

<sup>30</sup> Fretté: o. c. unitatem ordinis . . .

<sup>31</sup> Fretté: o. c. talis consideratio.

<sup>32</sup> Na rubu kraj ovoga redka stoji bilješka: Nota moralis philosophie divisio.

titudinis,<sup>33</sup> que vocatur yconomica.<sup>34</sup> Tercia autem considerat operationes multitudinis civilis, quae vocatur politica.

Incipiens igitur Aristoteles tradere moralē philosophiam a prima sui parte in hoc<sup>35</sup> libro, qui dicitur e.<sup>36</sup>

<sup>33</sup> Fretté: o. c. multitudinis domesticæ.

<sup>34</sup> jednako oeconomica.

<sup>35</sup> Fretté: o. c. nema hoc.

<sup>36</sup> Nastavak riječi na fol. 1' tako da čitava riječ glasi »ethica«.